
 1 154.11 
 

10. 
Juli 
2017 

Verordnung zum Gebührenreglement (GebV) (Änderung) 
 

 

 Der Gemeinderat der Einwohnergemeinde Zollikofen, 

 gestützt auf 

 Art. 7 des Gebührenreglements vom 28. Juni 2006 (SSGZ 154.1), 

 auf Antrag der Präsidialabteilung, 

 beschliesst: 

 

 I. 

Die Gebührenverordnung der Einwohnergemeinde Zollikofen vom 
11. November 2013 wird wie folgt geändert: 

 Anhang 1 
Gebühren Präsidialabteilung 

1.1.1 Siegelungen 

Aufnahme eines Siegelungsprotokolls 
- Bei Vermögen bis Fr. 20'000.00 50.00 
- Bei Vermögen bis Fr. 40'000.00 100.00 
- Bei Vermögen über Fr. 40'000.00 150.00 
 
Siegel anbringen und entsiegeln 
- Bei Vermögen bis Fr. 20'000.00 100.00 
- Bei Vermögen bis Fr. 40'000.00 150.00 
- Bei Vermögen über Fr. 40'000.00 200.00 
 
Verfügungssperre anordnen und aufheben 
- Bei Vermögen bis Fr. 20'000.00 100.00 
- Bei Vermögen bis Fr. 40'000.00 150.00 
- Bei Vermögen über Fr. 40'000.00 200.00 

1.4.1 Einwohnerkontrolle 

[…] 
- Handlungsfähigkeitszeugnisse 20.00 
[…] 

1.5 Feuerungskontrolle 

Einstufige Brenner 120.00 
Mehrstufige Brenner 150.00 
(neu)   Brenner ab 350 kW bis 1 MW Leistung 180.00 



 2 154.11 
 

 Anhang 2 
Gebühren Finanzverwaltung 

2.1 Steuerwesen 

[…] 
Auszug aus dem Steuerregister/Steuerausweis an Private 20.00 
[…] 

2.3 Benützung der gemeindeeigenen Anlagen, Räume, Einrichtungen und 
Geräte 

2.3.1 Aula Sekundarstufe I Tarif I Tarif II  Tarif III 

werktags pro 1 Std. gratis 65.00 130.00 
Wochenende pro Tag oder Benützung 100.00 200.00 400.00 
(neu)   Wochenkurs werktags  gratis 600.00 1'000.00 
 
Küchenbenützung 
pro Tag oder Benützung  50.00 100.00 200.00 

2.3.2 Mehrzweckhalle Geisshubel 

Sportanlässe 
[…] 
Wochenkurs 400.00 800.00 1'600.00 
 
[…] 
Hauswartskosten gemäss effektivem Aufwand nach Ziffer 2.3.13  
[…] 

2.3.3 Aula Wahlacker 

[…] 
(neu)   Wochenkurs werktags  gratis 400.00 800.00 
(neu)   Küche pro Tag oder Benützung  50.00 100.00 200.00 
Benützung Kaffeemaschine pro Tag  
oder Benützung  20.00 20.00 20.00 

2.3.5 Turnhalle 

[…] 
Wochenkurs 130.00 260.00 500.00 

2.3.7 Fussballplätze 

Rasenplätze Geisshubel/Steinibach inkl. Garderoben 
[…] 
pauschal pro Jahr (2 Std. pro Woche)  gratis 650.00 1'300.00 
[…] 
 
(neu)  Kunstrasenfeld inkl. Garderoben 
werktags pro 2 Std  gratis 150.00 300.00 
pauschal pro Jahr (2 Std. pro Woche)  gratis 1'000.00 2'000.00 
Wochenende pro Tag oder Benützung  40.00 400.00 800.00 
Wochenkurs werktags  gratis 800.00 1'600.00 



 3 154.11 
 

2.3.8 Zivilschutzanlage Geisshubel 

Die Zivilschutzanlage Geisshubel wird nur für Dorfvereine oder ortsansäs-
sige Institutionen vermietet. Es wird eine Pauschalgebühr von 
Fr. 500.00/Woche verrechnet. 

2.3.13 (neu) Hauswartsdienste 

Hauswarte pro Stunde  50.00 50.00 50.00 
Hilfspersonal pro Stunde  40.00 40.00 40.00 

 Allgemeine Bestimmungen 

1. Aussenanlagen 
Bei der Miete von Turnhallen ist gleichzeitig  die zugeordnete Aussenanlage 
eingeschlossen (Geisshubel inklusive Schulhausrasen, jedoch ohne Kunst-
rasenfeld). 
 
[…] 
 
8. Reinigungsaufwand 
Werden die Räume und Anlagen in stark verschmutztem Zustand hinterlas-
sen, werden die effektiven Aufwendungen der Hauswarte oder des Hilfsper-
sonals in Rechnung gestellt. Dabei gelten die Tarife gemäss Ziff. 2.3.13. 
 
[…] 

 Anhang 3 
Gebühren Bauverwaltung 

3.1 Behandlung von Baugesuchen 

- Entgegennahme und Beantwortung von Voranfragen  nach Aufwand 
 70.00 bis 600.00 
[…] 
- Abfassen des Verfahrensprogramms (Leitverfügung) nach Aufwand 
 40.00 bis 100.00 
Einsprachen 
- Schriftenwechsel bei Einsprachen (pro Einsprache) 40.00 
[…] 

3.2 Baubewilligung 

[…] 
Aufnahme in der Grundbuchdatenbank durch  
Grundbuchgeometer ordentliche 150.00 
 einfache 50.00 
[…] 

 Anhang 5 
Allgemeine Gebühren Gesamtverwaltung 

5.3 Versandkosten 

- Briefpost "normal" A- und B-Post pro Brief inklusive Aufwand 3.00 
(neu)   - Briefpost A+ 6.00 
- Briefpost "eingeschrieben" inklusive Aufwand 8.00 
- Briefpost "eingeschrieben mit Rückschein" 11.00 



 4 154.11 
 

- International Zuschlag pro Brief "economy" 3.00 
- International Zuschlag pro Brief "urgent" 5.00 

 

 II. 

 
Diese Änderung tritt mit der Genehmigung in Kraft. 

 
 

 

 
Zollikofen, 10. Juli 2017 GEMEINDERAT ZOLLIKOFEN 

 

 

Daniel Bichsel Christine Arnold 
Präsident Sekretärin i.V. 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 


